Et ideo in hoc nobis aperta est uia inuestigationis causæ huius operis, per quod in calcinatione mutatur Jupiter facilius in durum, quam Saturnus, non autem in tarditatem liquefactionis uelocius, quam Saturnus. Et illud ideo, quoniam causa duricie naturæ est sulfur, & argentum uiuum fixum. Causa uero liquefactionis est duplex, argentum uiuum scilicet, & sulfur combustibile: quorum alterum, quoad fusionem perfectionem sufficit in unoquoque gradu eius, scilicet cum ignitione & sine ignitione, scilicet argentum uiuum. Quia igitur in loue est multa argenti uiui quantitas non uerè fixi, remanet in illo multa liquefactionis uelocitas, & non remouetur ab illo faciliter. Causa uero mollificationis est duplex, argentum scilicet uiuum, & sulfur combustibile. Quia igitur remouetur sulfureitas comburens ex loue facilius, quam ex Saturno, ideo ex eo altera mollicie causa remota, necesse est illud indurari calcinatum. Saturnus uero, quia utraque mollicie causam fortiter habet coniunctam, non facile induatur. Est tamen diuersitas in mollicie per argentum uiuum, & per sulfur, quia mollices,

mollicies, quæ sit per sulfur, est cœsiua, mollicies autem quæ sit per argentum uiuum, est extensiua. Et hoc necessariò probatur per hoc, quod uidemus corpora multi argenti uiui, multæ extensionis esse: corpora uero pauci, paucæ. Et ideo Jupiter facilius & subtilius extenditur, quam Saturnus, Saturnus facilius quam Venus, Venus quam Mars, Luna subtilius quam Jupiter, Sol uero quam Luna subtilius. Pater igitur, quod causa indurationis est argentum uiuum fixum, aut sulfur fixum. Causa uero mollicie est opppsita. Causa uero fusionis est duplex, sulfur non fixum, & argentum uiuum cuiuscunq; generis: sed sulfur non fixum necessariò est causa fusionis sine ignitione. Et manifestè uides huius rei experientiam, per projectionem arsenici super corpora difficilis fusionis: facit enim ea facilis fusionis, & sine ignitione. Causa uero fusionis facilis, est similiter argentum uiuum. Causa uero fusionis cum ignitione, est argentum uiuum fixum. Causa igitur impedimenti fusionis cuiuscunq;, est sulfur fixum. Per hoc itaque maximum poteris elicere secretum, quod cum plurimæ argenti uiui quantitatis corpora maximæ perfectionis sint inuenta, pluris utique quantitatis argenti uiui corpora à perfectione diminuta, perfectio magis approximare necesse est. Itaq; & multa sulfureitatis corpora, plurimæ corruptionis esse cōtingit. Quamobrem ex iam dictis pater, louem maximè perfectio approximare, (cum perfectionis plus participet) Saturnū uero minus, minus adhuc Venerem, minime uero Martem, eo ex quo perfectio dependet. Hactenus Geber. Nunc quis sit eorum sensus, ordine expendamus, & singulas partes seriatim examinemus.

G E B E R.

Et ideo in hoc nobis aperta est uia inuestigationis causæ huius operis, per quod in calcinatione mutatur iupiter facilius in durum, quam Saturnus: non autem in tarditatem liquefactionis uelocius, quam Saturnus. Et illud ideo quoniam causa duritiei naturæ, est sulfur & argentum uiuum fixum. Causa uero liquefactionis est duplex, argentum uiuum scilicet & sulfur combustibile: quorum alterum, scilicet argentum uiuum, ad fusionis effectuonem sufficit in unoquoque gradu eius, scilicet cum ignitione, & sine ignitione. Quia igitur in ioue est multa argenti uiui quantitas non uerè fixi, remanet in illo multa liquefactionis uelocitas, & non remouetur ab illo faciliter.

T A V L A D A N V S.

Geber in hoc cap. confert naturam iouis & Saturni adiuicem. Vnde hic ait, iouem calcinationis beneficio citius indurati, quam Saturnum: at Saturnū promptius liquefactionis celeritatem deponere, quam iouem. Causam igitur, propter quam iupiter non æque citò liquefactionis uelocitatem deponat, ac Saturnus, hanc esse ait. Causa liquefactionis plus quam par sit uelocius, hoc est ignitionem non ferentis, est partim argentum uiuum minimè fixum, partim sulfur cremabile, & ab igne fugiens. Quod ne in dubium uocari possit, hac ratione uerissimum esse constabit. Oppositorum effectuum, oppositas necesse est causas esse effectrices. Atqui liquefactio ignitionem ferens, est effectus liquefactioni, ignitionem non sustinenti oppositus. Igitur horum duorum effectuum opposita habendæ sunt causæ. Sed liquefactionis ignitionem sustinentis causa est argentum uiuum fixum. Igitur argentum uiuum minimè fixum, erit causa liquefactionis ignitionem non ferentis. Quod autem argentum uiuum fixum sit causa liquefactionis ignitionem sustinentis, id constat ex metallis ignitionem sustinentibus. In quibus cum præter argentum uiuum & sulfur maiori ex parte fixa nihil sit, oportet huiusmodi liquefactionis ignitionem ferentis causam esse, aut argentum uiuum fixum, aut sulfur fixum, aut utrumque. Atqui tantum abest, ut sulfur fixum liquefactionem efficere possit, ut eam penitus tollat, (siquidem liquefactionis causa est humidum, quo humido sulfur fixum, cum sit aridissimum, est omnino exhaustum, & per consequens illiquabile.) Cum itaque sulfur fixum liquefactionis

causa esse non possit, profectò liuationis ignitionem sustinentis causa esse minus poterit. Quod si sulfur fixum liuefactionis, ignitionem sustentis causa non est, id certè argento uiuo in metallis ignitionem terentibus existenti, acceptum fereandum est. Et si argentum uiuum fixum est causa liuationis ignitionis sustentis, consequens est, ut argentum uiuum minimè fixum dissimilem pariat effectum, & sit causa liuationis ignitionem non ferentis: siquidem oppositorum effectuum oppositæ sunt causæ, & oppositarum causarum oppositi effectus. Ex his notissimum est, argètum uiuum minimè fixum, esse causam liuationis ignitionem non ferentis. Sed quoniam Geber duplēcē in hoc capite esse causam huiusmodi liuationis, argentum scilicet uiuum minimè fixum, & sulfur cremabile, atque ab igne fugiens, id num de sulfure cremabili, & minimè fixo uerum sit, exploremus: Quod hæc ratione facile innotescet. Sulfuris fixi, & sulfuris minimè fixi natura penitus dissimiles eis, & extremè oppositi. Igitur horum duorum effectus, erunt penitus dissimiles, & extremè oppositi. Aequi sulfuris fixi effectus, est extrema retardatio liuationis. (eam enim quantum in se est, remoratur & prohibet, ut patet in ferro.) Igitur sulfuris minimè fixi effectus, erit extrema liuationis acceleratio. Atqui summa, & immoderata liuationis acceleratio, secum adferit liuationem, ignitionem non expectantem. Proinde sulfur cremabile, & minimè fixum erit altera liuationis sine ignitione causa. Ex his itaque constat & sulfur ab igne fugiens, & argentum uiuum minimè fixum, causam esse liuationis uelocioris quam par sit, id est, ignitionem non ferentis. Et quoniam ambæ istæ causæ plus abundant in lione quam in Saturno, hinc sit, ut hanc immoderatam liuationis celeritatem, non æquè citè deponat Jupiter, ac Saturnus.

G E B E R.

Causa uero mollificationis est duplex, argentum scilicet uiuum & sulfur combustibile. Quia igitur remouetur sulfur citas comburens ex lione facilis, quam ex Saturno, ideo altera mollicie causa ex eo remota, necesse est illud indurari calcinatum. Saturnus uero, quia utrancq; mollicie causam fortiter habet conuentam, non facilè induratur.

T A V L A D A N V S.

Quemadmodum superius docuit, Saturnum ioue promptiore esse, ad depondam & exuandam nimiam liuationis celeritatem, ita hæc docet, Saturnum à ioue superari, quod iupiter promptius citius, & facilius calcinationis beneficio induretur, quam Saturnus. Et huius rei affectus rationes. Causa duritiem in metallis efficiens (ut superius dixit) est partim sulfur fixum, partim argentum uiuum fixum, ut patet in omnibus duris corporibus, & potissimum in ferro omnium metallorum durissimo. Itaq; cum hæc sit duritiæ causa in metallis, & oppositorum effectuum oppositæ sint causæ, profectò causa effectus molliitem in metallis (quæ ex diamero cum duritate pugnat) erit partim sulfur ab igne fugiens, partim argentum uiuum minimè fixum. Et quoniam remissa causa efficiente, illius effectum remitti, & sublata, penitus tolli oportet: Idcirco in quo cunque horum duorum metallorum causæ molliciei ambæ, seu altera tantum uelocius remittetur, aut citius tolletur, in eodem effectum illius causa citius tolli, aut saltem remitti necesse est. Atqui altera molliciei causa, sulfur scilicet non fixum, facilius, promptius & citius per calcinationem à ioue separatur, quam à Saturno (quia scilicet tenacius adhæsit, & arcuus foedus init cum argento uiuo Saturni, quam iouis.) Itaq; sublata promptius à ioue, quam à Saturno, altera molliciei causa, molliitem in ioue citius remitti iudicandum est. Quod si mollicies in ioue citius, quam in Saturno supprimitur, qualitatem molliciei oppositam, hoc est duritiem, ioui citius, quam Saturno contingere necesse est: cum hæc sit lex & conditio qualitatum inimicarum, & inter se pugnantium, ut altera repulsa patiente,

tiente, & explosa, altera admittatur, succedat, & in locum primæ substituatur, & una eneruata, alterius vires intendantur, inualescant, & corroborentur.

GEBER.

Est tamen diuersitas in mollitie per argentum uiuum, & per sulfur, quia molitie per sulfur est cessiva, molitie uero per argentum uiuum est extensiva. Et hoc necessariò probatur per hoc, quod uidemus corpora multi argenti uiui, multæ extensionis esse, corpora uero pauci, paucæ. Et ideo iupiter facilis & subtilius extenditur, quam Saturnus, Saturnus facilis quam Venus, Venus quam Mars, Luna facilis quam iupiter, Sol uero quam Luna subtilius.

TAVL AD ANVS.

Docuit superius Geber, duplicum esse molitiei metallorum causam, scilicet argentum uiuum minime fixum, & sulfur cremabile, atq; ab igne fugiens. Nunc docet, quod sit discriuenit, inter molitiem quam efficit sulfur cremabile, & eam, quam parturit argentum uiuum non fixum. Mollitie (inquit) quam parit sulfur est cessiva, illa uero quam efficit argentum uiuum est extensiva, hoc est sulfur per molitiem quam inducit, facit, ut metallum urgenti malleo cedat, argentum autem uiuum facit, non solum ut cedat metallum, sed etiam ut facile extensatur, & in tenuis bracteas ictu mallei duci possit. Quod autem argentum uiuum, & non sulfur, sit causa extensionis, & ductilitatis metallorum, hinc constat. Ea metalla, in quibus maior est argē. uiui copia, facilis & tenuius sub malleo extenduntur, & ea, in quibus minor est argenti uiui copia, non æquè facile aut tenuiter ducuntur. Igitur colligendum est necessariò, argentum uiuum esse causam extensionis & ductilitatis metallorum. Quod autem metalla & facilis & tenuius sub malleo ducentur, quæ maiori abundant argenti uiui copia, hinc patet. Iupiter facilis & tenuius extenditur, quam Saturnus, Saturnus facilis quam Venus, Venus quam Mars, Luna subtilius quam iupiter, Sol uero quam Luna subtilius. Atqui Iupiter argenti uiui copia superat Saturnum, Saturnus Venerem, Venus Martem, Luna iouem, & Sol ipsam Lunam. Igitur ea metalla facilis & tenuius sub malleo ducentur, quæ maiori abundant argenti uiui copia, & quæ minori, minus sunt ductilia. Proinde argentum uiuum est causa extensionis, & ductilitatis metallorum.

GEBER.

Patet igitur, quod causa indurationis est argentum uiuum fixum, & sulfur fixum, causa uero molitiei est opposita.

TAVL AD ANVS.

Geber quid ex superioribus colligendum sit, docet, & veluti in compendium redigit. Primo igitur colligit duplicum esse causam duritiei metallorum, scilicet argentum uiuum fixum, & sulfur eadem conditione præditum. Causa uero molitiei metallorum (inquit) est opposita. Nam cum molities sit effectus duritiei oppositus, horum duorum effectuum oppositas necessariò esse oportet causas effectrices. Proinde cum partim sulfur fixum, partim arg. uiuum fixum sit causa duritiei metallorum, & sulfur non fixum sulfuri fixo, & argento uiuum minime fixum, argento uiuo fixo opponatur, profectò molities metallorum partim sulfuri non fixo, partim arg. uiuo minime fixo adscribenda erit.

GEBER:

Causa uero fusionis est duplex, sulfur non fixum, & arg. uiuum cuiuscunq; generis. Sed sulfur non fixum, necessario est causa fusionis sine ignitione. Et manifeste uides huius rei experientiam, per projectionem arsenici super corpora difficultis fusionis: scilicet enim ea facilis fusionis, & sine ignitione.

TAVL AD ANVS.

Id est, causa efficiens liuationem in metallis, est partim sulfur non fixum, partim arg. uiuum, cuiuscunq; fuerit conditionis, hoc est, siue sit fixum, siue expers fixionis. Sed arg. uiuum à sulfure non fixo hac ratione distinguetur, quod sulfur fixum perpetuo sit causa liuationis, ignitione carentis, arg. aut uiuum non sem-

T A V L A D A N I

per Arg. enim uiuum, fixione præditum, (ut proximè docebit) est causa liuationis ignitionem sustinentis. Quod aut sulfur non fixum, sit causa liuationis, ignitionem non ferentis, inquit, hinc patet. Arsenicum est sulfur non fixum. Atque arsenicū eius est conditionis, ut metallis non solūm ignitionē sustinentibus, sed & gerimē etiā atq difficillimē liquefientibus copiosius adhibetur, tantā inducat, si quescēdi celeritatē, ut postea nullo modo se iniri partiatur. Proinde necessariō col ligendū est, sulfur fixionis expers causam esse liuationis, ignitionē nō ferentis.

G E B E R .

Causa uero fusionis facilis est, similiter argentum uiuum: causa uero fusionis cum ignitione, est argentum uiuum fixum.

T A V L A D A N V S.

Docuit superius sulfur non fixum, esse causam facilis liuationis: hic etiam factur arg. uiuum facilem conferre liuationem. Sed quoniam arg. uiuum duplicitis est conditionis, scilicet fixionis expers, & fixione præditum, id arg. uiuum, quod fixione præditum est, hac ratione differt ab argento uiuo non fixo, & à sulfure fixionis experta, quod argentum uiuum fixione præditum, semper præstat liuationem, ignitioni coniunctam, argentum autem uiuum fixionis expers, & sulfur non fixum, liuationem inducunt ignitionem præuentem.

G E B E R .

Causa uero impedimenti fusionis, est sulfur fixum.

T A V L A D A N V S.

Dixerat superius, sulfur fixionis expers, esse causam facillimē, & celerimē liuationis, hic uero docet, oppositam penitus esse sulfuris fixione prædicti natum: cuius hæc est conditio, ut liuationem metalli, in quo abundat, impedit, remoretur, & quantum in se est, prohibeat. Cuius rei amplissimam fidem facit ferrum, quod ob multam sulfuris fixi copiam ægerimē, & summa cum difficultate liquat: Quod Geber aperc̄ testatur cap. 63, his verbis. Si uero fuerit sulfur fixū, tē: reū, arg. uiuo fixo, terreo cōmīstum, & hæc ambo non purū, sed liuidæ albedinis fuerint, & longē maior sit sulfuris fixi, quam mercurij quantitas, fit ex his ferrum: quoniam superans copia sulfuris fixi fusionem prohibet. Ideo p̄ ex hoc relinquitur sulfur uelocius liquefactionis festinantiam per opus fixionis perdere, quam arg. uiuum: sulfur uero non fixum, uideamus citius quam argē, uiuum liquefcere. Ex his uero manifestatur causa uelocitatis fusionis, & tarditatis in uno quoq metallorū. Nā quod de fixo plus habet sulfure, tardius, quod uero plus de aduretē, facilis & citius fusionē suscipit. Quod satis aperte relinquitur a nobis demonstrandum. Quod duxerit ipsum fixū tardiorē faciat fusionem, manifestatur per hoc, quod ipsum nunquam, nisi calcinetur, figurit, & calcinatū nullam dat fusionē. Ergo in omnibus illā impediens debet. Cum itaq sulfur fixū sit causa liuationē, impediens, & prohibens, meritò Geber sulfure fixionis experte, ad facilitatē liquefēdi ferro cōserendam utitur: & cū sulfur fixionis expers nimis liuationē acceleret, ut patet in Ioue, & Saturno, meritò Geber, ad retardandā in Ioue & Saturno nimis liquefēdi celeritatē, talcho, quod sulfuris fixi species est, utitur. Cōtraria enim, cōtrarijs curantur, & oppositarij causarū, oppositi sunt effectus.

G E B E R .

Per hoc itaq maximum poteris elicere secretum, quod cum plurimæ arg. uiui quantitatis corpora maxima perfectionis sint inuenta, pluris utiq arg. uiui quantitatis corpora à perfectione diminuta, perfecto magis approximare necesse est. Itaq & multæ sulfureitatis corpora, plurimæ corruptionis esse contingit.

T A V L A D A N V S.

Quod tuis interpretaris, Bracesche, per hoc, id est, ex hoc sulfure fixo, subaudi (per quod tu uis à Gebro ferrum intelligi, eo quod major pars ferri sulfur fixi sit) poteris elicere maximum secretum, hoc est Elixir. Quæ interpretatio quam sit insulsa, Bracesche, non meum, sed periti cuiuslibet lectoris sit iudicium. Nam si hic

si hic locus de Marte, ut tu uis, interpretandus esset, & Elixir formam auri uel argenti impertiens, ex Marte cōficiendum esset, corrueret necessariò hic Gebrī locus, ex quo Geber tandem colligit, Martem omniū metallorū à perfectione tam sibi cōparanda, quām reliquis impertienda, alienissimū esse. Quod si tua locum haberet interpretatio, tantum abesse, ut Mars à perfectione alienus cēsendus sit, ut etiam colligendum sit, Martē perfectione uicinissimū, itn & omniū metallorum absoluissimū esse. Et ita hęc Gebrī authoritas penitus subuerteretur. Nos itaq; quis sit germanus huius loci sensus, fauente diuino numine, fidelissimè interpretabimur. Geber hoc in loco apertissimè promulgat, quodnam sit illud arcantū, quod ex prima illa authoritate, à nobis superius interpretata, indicabat esse eliciendum, scilicet eametalla esse perfecta (& per consequens perficiendi uim ex eis promendam esse) quz maxima abundant arg. uiui copia, & parū sapiū naturam sulfuris, ut sunt aurum & argentū. Et inter cetera metalla ea esse perfectio nī uiciniora, que horum duorū nobilium conditionem uiuacius exprimit, & magis imitantur, hoc est, quz maiori prædicta sunt arg. uiui quām sulfuris copia: Ea uero à perfectione alienissima esse, quz multo maiores obtinent sulfuris, quām arg. uiui copia: Quod etiam testatur cap. 64, sua bumm̄ his uerbis. Ex hoc itaque manifestū est, corpora illa majoris esse perfectionis, quz plus arg. uiui sunt continentia, quz uero minus, minoris perfectionis. Scudeas igitur, ut in omnibus operibus tuis, argē, uiui in compositione supereret (subaudi sulfur). Irē cap. 61. his uerbis. Ex præcedentibus igitur patet, quod multa quātitas arg. uiui, est causa perfectio nis, multa uero sulfuris, est causa corruptionis. Ratio aut, propter quā ea metalla sunt perfectioni uiciniora, que maiorē arg. uiui quām sulfuris obtinet copia, hęc est. Id quod cause perfectionē efficiēt magis particeps est, perfectius censemēt est. Atqui arg. uiui est causa efficiēt perfectionē in metallis. Igis ea metalla, quz arg. uiui naturā magis sapient, & maiori prædicta erunt arg. uiui copia, perfectiora erūt habēda. Et quēadmodū ea metalla nobiliora cēsentur, que arg. uiui sunt ditiona, ita ea ignobiliora merito cērebuntur, que arg. uiui magis erūt inopia. Atqui ea metalla, que maiori laborat arg. uiui inopia & sterilitate, sunt fecundiora sulfuris. Igis metalla que magis abundant sulfure, sunt habēda ignobiliora. Quod si ita est, profectō arg. uiui nobilitatis, sulfur uero ignobilitatis metallorū causam esse necessariò colligendū est. Quod ut uerissimū esse cōstet, ego sic aga. Si metallū illud, in quo est maxima quātitas arg. uiui, minima uero sulfuris, esset omniū metallorum nobilissimū, & illud, in quo est maxima quātitas sulfuris, minima uero arg. uiui, omniū ignobilissimū habetur, negari nō posset, quin arg. uiui sit causa nobilitatis metallorū, sulfur uero ignobilitatis. Atqui in auro, quod sine cōtō uersia est nobilissimū metallorū, & absoluē opus naturae inter metalla, est maxima arg. uiui copia, minima uero sulfuris: & in ferro, quod est ignobilissimū metallorū, est maxima quātitas sulfuris, minima uero arg. uiui. Proinde necessariò colligendū est, arg. uiui esse causam nobilitatis metallorū, sulfur uero ignobilitatis. Quod aut in auro res ita habeat, hac ratione cōstatib. Petrus boni Quicquid est in rerū natura libētius propriā & sibi cōformem naturā amplectitur, quām alienam & dissimile. Atqui arg. uiui libētius aurū cōpletebitur, quām cetera metalla. Quocirca necesse est, aurū magis sapere naturā arg. uiui, & per cōsequens arg. uiui abundantius præditum, esse, quām cetera metalla. Quod aut arg. uiui libētius aurū cōpletebitur, id fidem facit, quia nullū metallū præter aurū in arg. uiui submergitur. Quod nullam aliā ob causam sit, teste Arnoldo Villanouano, & Petro Bono, nisi quia arg. uiuum in se recipit, id quod naturam suam sapit, alienum autem à natura sua respuit. Et quoniam reliqua metalla non habent tantam cum arg. uiuo conformitatem, quantam aurum; hinc sit, ut nullum metallorum, auro excepto, in arg. uiuo submergitur. Proinde auiditas illa, qua argentum uiuum rapit, uorat, & deglutit aurum, certissimum indicium est, aurum magis sapere naturam argenti uiui, &

per consequens maiori præditum esse argenti uiri copia quam reliqua metalla. Quod si ita non esset, non adeo libenter cum eo coiret. Unde fit, ut cum in nullo aliorum sit tanta argenti uiri copia, quanta in auro, non adeo libenter cum alijs coalescat, immo nullum aliud in intimas sui partes admittat. Præterea hoc argumento constabit maiorem esse argenti uiri in auro copiam, quam in reliquis metallis. Causa extensionis & ductilitatis metallorum, teste Gebro, est argenti uiuum. Iḡitur quæcunq; magis abundant argento uirio subtilius extendentur, & in tenuiores bracteas ducentur: & quæcunq; subtilius extendentur, maiori prædicta esse oportebit argenti uiri copia. Atqui Gebrus testimonio, immo teste ipsa experientia, aureum subtilius extenditur, & in tenuiores bracteas dicitur, quam aliquod aliud metallum. Iḡitur maior erit in eo arg. uiri, quam in alijs copia. Quod si major argenti uiri, iḡitur minor sulfuris. Præterea illa metalla, teste Gebro cap. 90. facilius in cemento cremantur, quæ maiorem sulfuris continent copiam, quæ uero minorem, difficilius cremantur. Sed inter metalla solum aurum ex cemento illæsum reddit, & incrematum. Iḡitur in auro minor erit sulfuris quantitas, quam in aliquo alio metallo. Quod si minor sulfuris, iḡitur maior argenti uiri. Maius enim & minus in eorum numero sunt, que cum aliquo conferuntur. Ea autem, quæ huius generis sunt, talia dici non possunt (teste Aristotele) nisi collatione ad aliud facta. Itaq; cum omne minus sit aliquo maiori, cum quo cōfertur, minus, & omne maius aliquo minori maius, si minor est sulfuris in auro quantitas profectio aliqua alia re in auro existente, minor sit necesse est. At cum in auro præter sulfur & argentum uiuum nihil sit, minor sit oportet, ad quantitatem argenti uiri, in eo existentis comparata: Et per consequens maior erit in auro arg. uiri copia. Ex quibus abundè constat, in auro omnium metallorum nobilissimo minorem esse sulfuris, maiorem uero arg. uiri copiam, quam in alio quopiam metallo. At quoniam superius diximus, in Marte omnium metallorum ignobilissimo, maiorem esse sulfuris, minorem uero argenti uiri, quam in alijs metallis quantitatē: id nunc probandum supereſt. Quod ut stat, sic agemus. Ea metalla maiori censemur esse prædicta argenti uiri copia, minori uero sulfuris, quibus cum argentum uiuum libentius congregatur, ut patet ex auro, quod solum in argento uiuo submergitur. Quocirca cum contrariorum contraria sit ratio habenda, ea metalla merito censemur, maiori sulfuris, minori uero argenti uiri copia prædicta, quibus cum argentum uiuum illibentius copulatur. Atqui, teste Gebro, immo ipsa experientia, nullum est metallum, cum quo argentum uiuum adeo ægre & illibenter coeat, atq; cum Marte. Proinde necessarij judicandum est, Martem inter metalla ueracissimum esse sulfuris, in fœcundissimum uero argenti uiri.

S. v. m. p. b. Proinde cum metallum illud, in quo maior est arg. uiri, minor uero sulfuris copia, quam in aliquo alio metallo, sit omnium metallorum nobilissimum, id autem, in quo opposita est, tam arg. uiri quam sulfuris portio, sit omnium ignobilissimum, id certissimum argumentum est, causam nobilitatis metallorum esse arg. uiuum, ignobilitatis autem sulfur. Quod cum multis in locis, tum 81. cap. sua Summe Geber aperte pronunciauit, his uerbis. Probauimus autem iam ex nostris sermonibus sulfur cuiuscunq; generis, effecorruptiuum perfectionis, solum autem argentum uiuum esse perfectiuum. Itaq; cum argentum uiuum sit causa nobilitatis metallorum, sulfur uero ignobilitatis, merito dixit Geber, ea metalla nobilia & perfecta estimanda esse, quæ maximam continent arg. uiri copiam, minimam uero sulfuris, qualia sunt aurum & argentum. Et inter reliqua metalla, ea censenda esse perfectioni uincinora, que perfectiora, & nobilium metallorum naturam & conditionem magis redolent, hoc est, que maiori abundant arg. uiri, quam sulfuris copia: ea uero à perfectione magis aliena esse, quæ minorem arg. uiri quam sulfuris obtinent quantitatem. Et hoc est arcanum illud, quod hic docet. Ex quo hæc, quæ proxime sequuntur, colligit.

G E B E R.

Quamobrem ex iam dictis patet, Iouem perfecto maximè approximare, cum perfectionis plus participet, Saturnum uero minus, minus uero adhuc Venerem, minimè uero omninm Martem, eo ex quo perfectio dependet.

T A V L A D A N V S

Hoc est ex ijs, quæ superius dicta fuere (hoc est ea metalla perfectissima, nobilissima, & numeris omnibus absoluta esse, quæ maxima prædicta sunt argenti uiui, minima uero sulfuris copia, ut sunt aurum & argentum) ex ijs, inquam, patet, inter reliqua metallæ ea perfectioni esse viciniora censenda, quæ maiori abundat argenti uiui, quam sulfuris copia. Atqui post aurum & argentum (quæ sola sunt perfecta) stânum magis redoleat causam nobilitatis metallorum, hoc est, copiosus abundantia argento uiuo, quam plumbum, & plumbum copiosius quam æs, & æs copiosius quam ferrum. Igitur inter metallæ, quæ ad perfectionem auri & argenti non peruererunt, stânum propinquius ad perfectionem accedit, quam plumbum, & plumbum quam æs, & æs propinquius quam Mars, seu ferrum: eo (subaudi considerato,) ex quo perfectio metallorum dependet, hoc est, consideratur causa nobilitatis & ignobilitatis metallorum. Causa autem nobilitatis metallorum, ut superius probatum est, argentum uiuum est, & causa ignobilitatis sulfur. Igitur metallæ, quæ argenti uiui naturam magis sapient, & estimanda sunt nobilita, & quæ sulfuris naturam magis referunt, ignobiliora censenda sunt. Atqui inter metallæ, quibus natura auri & argenti nobilitatem denegauit, Mars magis sapit naturam sulfuris, quam Venus, Venus quam Saturnus, Saturnus uero quam Iupiter: & Iupiter magis sapit naturam argenti uiui, quam Saturnus, Saturnus quam Venus, Venus quam Mars. Proinde inter metallæ, à nobilitate auri & argenti aliena, Iupiter erit minus alienus, quam Saturnus, Saturnus quam Venus, & Venus quam Mars. Itaq; habita ratione causa, ex qua nobilitas metallorum pendet, & estimanda est, Mars tuus, Bræsche, erit omnium metallorum à perfectione alienissimus. Quod si ita est, maiori certè cum ratione à Ioue, Saturno, imo & ipsa Venere mutuanda esset uis nobilitandi ignobilia, quam à Marte. Sed video testimachantem, indignatum & tragedias agentem, quod legam (minimè uero Martem, eo ex quo perfectio dependet) & audio te contendenter, legendum esse (minimè uero Martem, ex quo perfectio dependet.) Ego uero cum omnibus ueritatis fautoribus assero, illam particulam (eo) in ueristoribus exemplaribus, non traductoris Gebri, sed typographi inscrita omisssam, & silentio sepulchra fuisse, ideoq; à uiris eruditis, hunc errorem animaduertentibus, fidelissime nobis restitutam. Quæ cùm ita se habeant, demiror, Bræsche, quo uultu aulus sis, Gebrum hoc in cap. tibi promittere fauorem, ad probandum Martem nobilitandorum ignobilium metallorum authorem, cum hic Geber potentissima, & familiariter ratiocinatione contendat, Martem omnium metallorum ignobilissimum esse. Quod si, ut tu uis, res haberet, nullus proœcio ratiocinationi Gebri, imo nec ipsi ueritati locus relinqueretur. Norunt enim omnes sancta mentis homines, ex solis nobilibus metallis, uim nobilitandorum ignobilium hauriendam esse. Atqui Mars tuus, teste Gebro, à nobilitate metallical longius distat, quam aliud aliquid aliud metallum. Igitur uis ignobilium nobilitandorum ex Venere (ut potest nobiliior) potius pertenda esset, quam ex Marte, & ex Saturno potius, quam ex Venere, & ex Ioue potius quam ex Saturno, cum inter metallæ, à nobilitate auri & argenti aliena nullum sit, quod equè ad eorum nobilitatem accedit, ac Iupiter. Quod si ex Marte, ut tu uis, haurienda esset uis nobilitandi ignobilia metallæ, protectio (cum hec solis insit nobilibus metallis) colligendū esset, Martem in catalogo nobilium metallorum scribendum esse. Quod si ita esset, medicina certè non egeret, cuius beneficio ad nobilium metallorum formam promoueretur. Bene enim ualentibus, ut tritum testatur adagium, non est opus

Metalla.

O. 2. 2. 4.

Causa nobilitatis
metallorum, ut?

pharmaco. At cum Martem omnium metallorum ignobilissimum esse constet, profecto ignobilium metallorum, in melius murandorum, uim ex Marte nequaquam pendere, iudicadum est. Etenim cum alieno egeat auxilio, ut conualescat, qui fieri posset, ut sibi morbosus, reliquis salubris esse queat, sibi inops, reliqua ditet metalla, sibi infelix, reliqua beare possit. Alioqui necessario colligendum esset à metallo, non solum à nobilitate metallica alieno, sed omnium alienissimo, uim ignobilium, ad nobilitatem prouehendorum, mutuandam esse. Quod quām sit ridiculum, & à veritate alienum non meum, sed omnium doctorum, immo & in hac parte philosophiz nunquam instructorum, sit iudicium, uelim. Omnium enim philosophorum mens est, ut Richardus Anglicus, & Arnoldus Villanova uanuus testantur, cum meliori peius & deterius perficere. Quod stolidi (ut ait Richardus) sinistre & præpostere interpretantes, cum peiori melius perficere moluntur. Præterea, ut causa, quæ nobilitat metallorum ex Marte deprimatur, nonne oportet eam prius Marti inesse? Quod enim in re non est, id in ea, ut ait Geber, non reperitur. Atqui causa nobilitatem & perfectionem metallorum efficiens, Marti non inest. Quia igitur arte ex Marte deprimi potest. Quod si eam Marti inesse aedes contendere, prodeat in medium Geber, quem tibi fauorem polliceris, & hanc nostram item suo testimonio dirimat. Cuius hæc sunt uerba libri de Inuestigatione inscripti cap. 2.

G E B E R.

Cum ergo hæc scientia de imperfectis tractet corporibus metallorum, in quantum ea perficere deceat, in primis circa hæc, duo considerauimus, imperfectiōnem scilicet, & perfectionem. Circa hæc duo, nostram fundamus intentionem. De rebus autem perficientibus & corruptientibus, secundum quod per nostram inuestigauimus experientiam, hunc librum componimus: quia opposita iuxta se posita, magis elucentur. Res autem quæ perficit in metallis, est substantia argenti uiui, & sulfuris proportionabiliter mixta, per longā & temperatam decoctionem in uisceribus terræ mundæ inspissata & fixa, cum conseruatione sursum humiditatis radicalis, non corruptēt ad substantiam solidam, cum ignitione debita fusibilem, & sub malleo extensibilem producta. Per distinctionem naturæ huius perficientis, leuius peruenire possumus ad cognitionem rei corruptientis. Et est illa, quæ a contrario sensu habet intelligi, uidelicet substantia impura argenti, & sulfuris, sine debita proportione cōmixta, uel minus decocta in uisceribus terra immunda, nec recte inspissata nec fixa, humiditatem habens cōbstibilem & corruptentem, & raro substantiaz, & porosaz, uel habens fusionem sine ignitione debita, uel nullam, nec patiens malleum sufficienter. Primam autem distinctionem inueni intrusam in his duobus corporibus, uidelicet in Sole & Luna, secundum cuiuslibet perfectionem: Secundam uero in his quatuor, scilicet in stanno, plumbo, cupro, & ferro, secundum cuiuslibet imperfectionem. Nunc saltē apertissimo conuictus Geibri testimonio, Bracesche, aut Gebrum abiures optet, aut saltē fatearis, ipsam perfectionis metallorum effectricem causam in Marte minimè inclusam esse. Quod si ita est, profecto iam causa tua cadas, uictoriā desperas, palinodiam canas, eamq; ex Marte promi non posse, in posterum fatearis necesse est. Quod enim in re aliqua non est, id in ea, teste Gebro, inueniri non potest: & mutuari ab aliquo, id quod non haber, stolidum est, & aratione penitus alienum. Hoc igitur erat arcanum, Bracesche, ex hoc 66. cap. Geibri eliciendū, scilicet aurum & argentum, ob multam argentī uiui copiam, paucissimam uero sulfuris, metalla esse perfecta, & per consequens uim ignobilium metallorum ad perfectionem promouendorum ex his duobus tantummodo eliciendam esse: non aut ex imperfectis, cum eis à natura denegata fuerit. Quod si ex imperfectis erui posset, profecto ex ijs, quæ ad perfectionē propinquius accedunt, eruenda esset. Atqui lupiter, teste Gebro, propinquius ad perfectionem accedit, quam Saturnus,

Saturnus, Saturnius uero quam Venus, Venus autem propinquius quam Mars. Igitur cum Mars a perfectione omnium alienissimus sit, potius ex Ioue, Saturno, immo & ipsa Venere elicienda, & effodienda esset, quam ex Marte. Atque ea, quae perfectioni sunt magis uicina, scilicet Iupiter, Saturnus, & Venus, hoc (utruin Dialogo tuo testatus es) praestare non possunt: minus igitur id praestare poterit Mars tuus Bracesche, cum sit a perfectione omnium remotissimus. Alioqui ex duobus alterum semper cooptari oportet, aut mendosum esse, quod ait Geber, scilicet Martem a perfectione omnium alienissimum esse, aut id, quod est signobilissimum, maiorem obtinere uim nobilitandi, quam ea quae sunt nobiliora. Hac igitur est recta huius loci interpretatio, haec est germana mens Geibri, hoc est, inquam, arcanum ex hoc Gebri cap. colligendum. Proinde ambae authoritates, abs te ex hoc cap. desumptae, correrunt Bracesche, & ita corruerunt, ut nemini in posterum sint negotium facessitur. At ne quis ex reliqua parte huius capite scrupus queat in posterum nasci, nos eam pro uitribus interpretabimus, & enodabimus, & ita interpretem agemus, ut nihil ex nostro afferaimus, sed omnia ex Gebro, fidelissimo sui interprete. Hac est igitur reliqua pars huius cap. 66.

G E B E R.

Aliter autem medicina completere, & defectum supplente, & perfectius attenuante ad profundum corporum spissitudinem, & sub splendentis fulgoris substantia eorundem palliante fuscedinem, se habere contingit. Ex hac enim maximè perfectibilis Venus exsistit, minus uero Mars, & huc minus Iupiter, minime uero Saturnus. Ex his igitur repertum est laboris inuestigatione uericidica ex corporum diuersitate, diuersas inueniri cum præparatione medicinas. Alia enim eget medicina durum ignibile, alia uero molle & non ignibile corpus. Hoc quidem (id est molle) eger medicina indurante, & inspissante occultis eius. Illud uero (id est durum) mollificante, & ad profundum attenuante, & in sua exquante substantia. Ex his igitur nos expedit ad medicinas transire, &c.

T A V L A D A N V S.

Hæc lectio licet ex se clarissima sit: quoniam tamen hic audis metalla, quæ prius perfectioni uiciniora dicebantur, hic ordine subuerso dici remotiora, & è conuerso, posset certè hæc pars ultima alicui, in Gebro parum exercitato, negotium facessere. Quod ne contingat, nos, quæ sit mens Geibri, Deo optimo & maximo duce, explicabimus. Dixerat superius Geber inter metalla, nobilitatis auri & argenti expertia, ea esse perfectorum naturæ uiciniora, & per consequens ad perfectionem facilius ducilia, quæ maiorem argenti uiui, quam sulfuris continent quantitatem. Nec immerito: nam si argentum uiuum est causa perfectionis metallorum, sulfur uero corruptionis, profectò ea metalla iure optimo censenda sunt perfectionis propinquiora, quæ maiorem obtinent argenti uiui, quam sulfuris copiam. Et quoniam Iupiter copiosius abundat argento uiuo, quam Saturnus, Saturnus magis quam Venus, Venus autem copiosius quam Mars; idcirco superius collegat Iouem perfectioni auri & argenti uiciniorum, & ad eam facilius reuocari posse quam Saturnum, Saturnum quam Venerem, Venerem quam Martem. Quis (inquit) necessariò ita se habent, eo, ex quo perfectio metallorum dependet, & metienda est, considerato, hoc est, si eorum ad perfectionem accessionem ex maiori, uel minori argenti uiui copia expendatur, ut reuera expendenda est, cum Mercurius author sit perfectionis & nobilitatis metallorum. At si quis metiri & expendere uellet (inquit) maiorem aut minorem metallorum ignobilium ad perfectionem accessionem ex diuersis metallorum qualitatibus, quas natura eis uarie contulit, profectò rem aliter se habere continget. Ea enim metalla, quæ iuxta primam considerationem perfectionis uiciniora censemebantur, iuxta hanc secundam considerationem exti-

manda essent perfectioni minus uicina: & quæ superius à perfectione erant magis aliena, & ad perfectionem difficultus ducilia, iuxta hanc secundam regulam essent perfectioni propinquiora, & ad perfectionem facilius reuocari possent. Etenim iuxta primam perfectionis considerationem lupiter ad perfectionem propinquius accedebat quam Saturnus, hic quam Venus, Venus quam Mars. At si iuxta hanc secundam considerationem horum metallorum maior aut minor ad perfectionem accessio stimanda esset, scilicet ex diuersis metallorum qualitatibus, profectò rem ordine præpostero se habere continget: iuxta enim hanc qualitatum considerationem Venus propinquius quam Mars ad perfectionem accederet, & facilius ad perfectionem promouerí posset, Mars autem facilius quam lupiter, & lupiter facilius quam Saturnus. Sed quoniam haec nondum satis intelliguntur, ideo à nobis pluribus explananda sunt. Quod ut rite & decenter fiat, sciant omnes, Gebrum (eorum omnium, qui naturam metallorum perscrutati sunt perspicacissimum) hunc ordinem in exploranda huius artis ueritate tenuisse, ut primò sibi inuestigandum duxerit, quid singulis metallis, à nobilitate auri & argenti alienis natura denegasset, persuasus intelligi nunquam posse, quid in singulis sarcientum sit, nisi prius intelligatur, quid singulis desit. Quod testatur cap. 38. his uerbis: Consideratio eorū, cum quibus peruenitur ad operis complementum, est consideratio principiorum corporum secundum suum profundum, occultū, & manifestum, secundum suam natum. Quoniam si non cognoscerentur corpora, & illorum principia, in profundo suæ nature, & manifesto, cum artificio & sine artificio, nesciretur quid superfluum sit in eis, & quid diminutum. Quo ignoto, impossibile esset, nos ad perfectionem transmutationis illorum unquam peruenire. Hac itaq; ratione fretus explorauit naturam metallorum nobilium, hoc est auri & argenti. Et quoniam opposita adiuuicem collata magis innescunt, contulit nobilia cum ignobilibus, & ex ea collatione tandem aequalitatem est, quid singulis ignobilibus metallis desit, & per consequens quid in singulis sarcientum sit, ut auri & argenti nobilitate potiantur. Postquam igitur collegisset, quid singulis natura denegasset, quomodo nobilitatem auream uel argenteam obtinerent, ad conferendam eis hanc nobilitatem ex duobus alterum iudicauit agendum, scilicet aut conficiendam esse medicinam, quæ ingenitam horum metallorum contagionem penitus aboleret, & sinceram atq; germanam auri uel argenti naturam eis cōferreret, aut saltem elaborandam esse medicinam aliquam, quæ si lepram eorum naturam abolere, & radicitus extirpare non posset, eam saltē palliat, & splendore aureo uel argenteo decoraret. Haec medicinarū prima à Gebro uocatur opus maius, & medicina terciij ordinis, quæ (ut ipse ait cap. 76.) quādo metallis ignobilibus adhibetur, omnem corruptionē cum proiectione sua tollit, & cum omnis complementi differentia perficit. Et hæc eo teste unica est. Secunda autem, quæ tantummodo palliat, duplex est: quarum altera à Gebro in eodem cap. opus minus, & medicina primi ordinis uocatur, & hæc remissius palliat: Altera opus medium, & secundi ordinis medicina nuncupatur, & hæc intensius decorat. Opus minus, seu primi ordinis medicina, est, authore Gebro, omnis præparatio mineralium, quæ superdiminuta à perfectione corpora projecta, alterationem imprimit, quæ cōplementum sufficiens non adducit, quin tandem contingat alteratum mutari. Opus au-
Medicina
magistri
ordinis 3^o
Medicina primi
ordinis
Medicina secundi
ordinis
tem medium, seu medicina secundi ordinis Gebri testimonio est, quæ quando superdiminuta à perfectione corpora projecta est, alterat in differentiam aliquam cōplementi, relictis nonnullis corruptionis differentijs, qualis est medicina Lunam perpetuo citrinans, aut Venerem perpetuo & indebili candore argenteo decorans, relictis alijs differentijs corruptionis. Proinde cum partes minoris & medijs operis, non sint intimam & inosstatam metallorum ignobilitatem, & spurcitiem penitus abolere, sed tantummodo palliare, tegere, & aliquas in eis sarcire qualitates,

qualitates, ueluti mediocrem & temperatam duritiem, aut mollitem, aut liquefactionem, aut ignitionem, profecto si iuxta operis medij & minoris considerationem ignobilium metallorum maior aut minor ad perfectionem accessio expendetur, ea metalla, hac ratione habita, possent haberi leuis, & facilis curabilis, & perfectioni uiciniora, in quibus per medicinas primi aut secundi ordinis, pauciora essent ad palliandam eorum ignobilitatem sarcenda. Illud enim, quod paucioribus actionibus bonitatem suam assequitur, ut testatur Aristoteles libro 2. de Celo & mundo, estimandum est bonitati uicinius. Atqui in Venere per has duas medicinas pauciora sunt sarcenda & instauranda, quam in Marte, & in Marte pauciora quam in Ioue, & in Ioue pauciora, quam in Saturno. igitur si ex qualitatibus per medicinas primi & secundi ordinis sarcendiis estimanda esset metallorum palliandorum maior, aut minor ad fucatam illam perfectionem accessio, profecto iuxta haec rationem, Venus esset perfectioni uicinior habenda, quam Mars, Mars quam iupiter, iupiter quam Saturnus. Quod autem in Venere pauciora sint sarcenda, per has duas medicinas, quam in Marte, hinc constat. Venus à natura dotata fuit duritie & liquatione ignitionem perferente. Igitur cum Venus haec duo iam à natura obtinuerit, non erunt haec duo in illa sarcenda: unde Geber cap. 1. sua Summa, sic ait: Excusamur itaque in Venere à labribus indurationis & ignitionis illius. Proinde cum Venus & duritie & liquatione & ignitione, sit prædicta, hoc unum medicinis primi & secundi ordinis supererit agendum, ut genuinam Veneris ignobilitatem tegant, & splendore aureo uel argenteo palliant. In Marte autem plura sunt sarcenda. Nam præter decorationem, seu ignobilitatis palliationem, instauranda est in eo facilitas liquationis, quam ei natura denegauit. Veneri autem liberalissime contulit. Quod autem in Ioue plura sint, quam in Marte sarcenda, hinc patet. Nam præter palliationem autem uel argentei splendoris decorationem, induranda est eius plus & quo mollier substantia, qua durities, cum Mars ea præditus sit, in eo instauranda non est. Et quemadmodum in Marte acceleranda & maturanda est liquatio, ita in Ioue, cum sit plus & quo uelocior, remoranda, frænanda & cohibenda est, ne eam, nisi prius ignatur, præstet. Mars non nisi ignitus liquefacit, iupiter ante liquationem, ignitionem non admittit, idcirco in Ioue ignitionis sarcenda est, in Marte autem minimè. His adde, quod iupiter stridore laborat, Mars autem stridoris expers est, plura igitur in Ioue quam in Marte erunt sarcenda. At in Saturno, excepto stridore, haec omnia intensius quam in Ioue instauranda sunt. Iupiter enim multò minus deformitate & spurcitate laborat, quam Saturnus. Proinde cum splendore Saturnum antecellat, natu & deformitatis palliatio longè intensius in Saturno sarcenda erit, quam in Ioue. His accedat, quod Saturnus est longè mollier ipso Ioue, nec solù mollier, sed ad nimisam liquefendi celeritatem proclivior, immo & minus ignitionem sustineret, quam iupiter. Itaq; cum haec omnia Saturnum à perfectiōnis acquirendæ meta longius distare faciant, quam Iouem, profecto haec omnia intensius erunt in Saturno, quam in Ioue instauranda.

Ex his igitur manifestissime constat, in opere minori & medio, pauciora esse in Venere, quam in Marte sarcenda, in Ioue plura quam in Marte, in Saturno adhuc plura quam in Ioue. At cum in opere minori & medio, ea metalla censeantur perfectioni uiciniora, in quibus pauciora sunt sarcenda, profecto si maior aut minor ignobilium metallorum, ad perfectionem accessio, ex medij & minoris operis actione, pendenda esset, certe Venus primas teneret, Mars secundas, Iupiter tertias, Saturnus quartas & infimas: Quod Geber cap. 36. sua Summa, his testatur verbis: Venus itaq; ut narratum est in profundo sua substantia, colorum & essentiam autem prætendit: malleatur autem & ignitur, ut argentum & aurum. Ideoq; hoc secretum ex ea affumas, scilicet quod Venus est medium. Solis & Lunæ, quia facile ad utrumq; conuertitur, & est facilis conversionis & pauet

Opus minus et;

laboris. Excusamur itaq; in ea à laboribus indurationis & ignitionis. Assumas igitur eam præ cæteris corporibus imperfectis in opere minori & medio. Vide quæso lector, quâm fidelissimè se ubiq; Geber interpretetur, hic enim aperiissimè cōfirmat, quæ hactenus a nobis dicta sunt, scilicet inter metallæ ignobilia Veneris primatæ in opere minori & medio deferendum esse, eam scilicet ob causam, quod Venus in utroq; isto opere minori cum difficultate immutetur, quâm alia metallæ ignobilia. Itaq; si maior, aut minor ignobilium metallorum, à perfectione distantia, ex cōsideratione minoris, & medij operis estimanda esset, profectio lupiter & Saturnus, quæ superius ratione arg. uiui, non solum Marti, sed etiam Veneris præferabantur, hinc essent postponenda, & ea, quæ superius postponebatur, id est, Mars & Venus, hoc in loco essent reliquis duobus anteponenda. At cum perfectionis metallorum causa non sint hæc qualitates, sed maior arg. uiui copia, minor uerò sulfuris, ut superius Geber docuit, idcirco ex maiori Mercurij, minore uerò sulfuris quantitate pendenda, & libranda est horum metallorum maior, aut minor ad perfectionem accessio. Proinde ea metalla, necesse est, ut censeatur perfectioni uincitoria, quæ arg. uiui sunt fertiliora, & infœcundiora sulfuris: ea uerò habenda sunt à perfectione magis aliena, quæ sterilissima sunt arg. uiui, & sulfuris feracissima. Atqui lupiter (ut superius docuit Geber) arg. uiui copia Saturnum superat, Saturnus Venerem, Venus Martem, Mars aut sulfuris ubertate uincit Venerem, Venus Saturnum, & Saturnus iouem. Igitur Mars est omnium ignobilium metallorum à perfectione alienissimus, minus autem Venus, minus adhuc Saturnus, & his omnibus minus lupiter. Quocirca inter metallæ ignobilia lupiter principatum iure optimo sibi uendicat, & propinquius ad perfectionem nobilium metallorum accedit, quâm Saturnus, Saturnus quâm Venus, Venus autem quâm Mars propinquius. Quod Geber etiam confirmat cap. 35. summa his uerbis: Est ergo lupiter inter diminuta à perfectione corpora, in radice sua naturæ perfecto magis affinis, Solt scilicet & Lunæ. Proinde Bræsche cū Gebri apertissimo testimonio lupiter sit nobilissimum Saturno, & Saturnus Venere, & Venus Marte, & Mars sit omnium ignobilissimus (habita ratione arg. uiui ex quo metallorum nobilitas penderet, & ponderanda est) profectio uis nobilitati ignobilia, maiori cum ratione mutuanda esset, non solum à ioue, sed etiam à Saturno, & Venere, quâm à Marte. Atqui tu ipse fasfus es in Dialogo tuo, eam uim nobilitandi, nec iouem inesse, nec Saturno, nec Veneri, ideoq; ab eis mutuandam nō esse. Necesse est igitur, ut eam Marti, omnium ignobilissimum, minus inesse fatearis, & eam ex Marte minus deponim posse concedas. Nam itea, quæ magis talia esse uidentur, talia non sunt, neq; id, quod minus. Arcanū igitur nobis à Gebro, in hoc cap. traditū, nihil aliud est. Bræsche, quâ ea metalla esse nobilissima, que maxima copia arg. uiui, mini. na uerò sulfuris, prædicta sunt, qualia sunt aurum & argentum: Inter alia uerò metallæ, ea ad nobilitatem aurii & argenti propinquius accedere, quæ magis sapient naturam arg. uiui, quâm sulfuris. Quocirca cū hæ duæ authoritates, quas tu ex hoc cap. depropomperas, nihil aliud adferant quâ interpretatione à me in authoritatē 30. cap. allata, intelligere nunc saltē potes. Bræsche, quâm uerò à me superius dictū sit, exprime authoritatē germana expositione, reliquas omnes authoritates tibi à manib; extorqueri, & abs te penitus desicere.

C A P V T I I I I .

HActenus igitur de secunda & quarta, nunc ad tertiam (quæ inter eas media est) excutiēdam accedamus. Quæ quoniā ex 2. cap. sumpta fuit, ego cap. integrū adferam, ut lectores facilius intelligent, eam authoritatē de Marte nullo modo interpretādam esse. Demum quid Geber eo loco sibi uelit, omnibus familiariissimū reddam: Sequitur 32. cap. Summa Gebri, de Sole siue auro inscriptū.

Attulimus tibi in generali cap. summam de intētionibus metallorū, specialē tibi tamē faciemus de unoquoq; sermonem. Et primò de Auro. Dicimus ergo quod

quod aurum est corpus metallicum, citrinum, ponderosum, mutum, fulgidum, equa liter in uentre terra digestum, aqua minerali diutissime lauum, sub malleo extensibile, fusibile, examinationem cineritum & cementi tolerans. Ex hac itaque diffinitione elicias, quod aliquid non est aurum, nisi causas diffinitionis, & differentias omnes habeat aurum. Quicunq; tamen metallum radicitus citrinat, & ad aequalitatem perducit, & mundat, ex omni genere metallorum aurum facit. Ideoq; per opus naturae perpendimus, artificio usque in aurum mutari posse. Vidiimus namque in mineris zris, à quibus emanabat aqua, secum adducens squamas zris tenuissimas, ipsasq; diurno & cōtinuo lapis lauit, & mundauit; deinde uero aqua cessante fluere, uideamus in sicca arena has squamas per triennium Solis calore excoqui, inter quas est inuentum aurum uerissimum. Aestimauimus itaque, per aquae beneficium illas mundatas fuisse, per Solis autem calorem in arenæ siccitate aequaliter digestas ad aequalitatem peruenisse. Imitantes autem naturam cum possumus, similiter alteramus, non tamen in hoc sequi naturam ualemus. Aurum quoq; est præciosissimum metalorum, & est in cœnatura rubedinis, quia tingit ac transformat omne corpus. Calcinaatur autem & soluitur sine utilitate, & est medicina latifrons, & in suuenture corpus coheruans. Frangitur facilissime cum Mercurio, & odore plumbi teritur. Non est autem in actu aliquid, quod magis in substantia illi conueniat, quam Iupiter & Luna. In pondere autem & surditate & imputrescibilitate Saturnus, in colore autem Venus. In potentia quoq; magis Venus, deinde Luna, deinde Iupiter, & deinde Saturnus, ultimum uero Mars. Et hoc est unum de secretis naturæ. Cum ipso similiter cōmīscetur spiritus & figuntur per ipsum maximo ingenio, quod non pertinet ad artificem duræ ceruias.

T A V L A D A N V S.

Ex sola uerborum lectione potes assequi, lector, hoc de Marte minime dictum esse. At ne Braceschus suspicari posset, nos soluendo hoc nodo impares esse, faciat ut omnes intelligant, hoc non de Marte, sed de auro dicitur esse. Hec ergo est mens Gebri. Geber postquam tractasset de principijs metallorum, id est, de Mercurio, sulfure & arsenico, acturus de metallis, que oriunda sunt ab ipsis principijs, ab auro omnissimum metallorum nobilissimo orsus est, & ex hoc capitulo exprimendæ eius naturæ dedicauit, ubi primo adserit diffinitionem aurum, qua quid sit aurum innoscet, & quibus proprietatibus sit à natura dotatum, diffinitione igitur hec est. Dicimus quod aurum est corpus metallicum, citrinum, ponderosum, mutum, fulgidum, aequaliter in uentre terre digestum, aqua minerali diutissime lotum, sub malleo extensibile, fusibile, examinationem cineritum & cementi sustinens. Quae diffinitione num sit integræ, & numeris suis absoluta videamus. Omnis legitime diffinitionis partes sunt, ut tota, integræ, & propriæ rei, que diffinenda est, natura cōplectatur, & exprimat. Quod telit Aristotle, ut rite fiat, oportet diffinitionem ex genere, id est materia, & differentia speciei effectrice, hoc est forma substantiali consitata esse: nisi enim materia & forma substantialis aliquius rei cognoscatur, rei illius ex his duabus partibus conflata natura, nunquam agnosciri cōtingeret. Geber itaque, more philosophico, diffinitione exprimendâ sibi duxit aurum natura. In qua primo adserit genus auri scilicet corpus metallicum, quod ex quo cōmune est reliquis metallis, utpote argento, stanno, plumbo, zeri & ferro. Hac enim omnia huius generis, scilicet corporis metallici diffinitione, & quæ sibi uendicant, cum metallum Gebro authore, cap. 31. nihil aliud sit, quam corpus mineralis, fusibile, & sub malleo ex omni dissimilacione extensibile. Itaque in hac diffinitione metallum, seu corpus metallicum, (quod idem est) generis uim & conditionem sibi uendicat. Nunc quae sit altera huius diffinitionis pars, scilicet forma solius aurum uidendum est. Sed quoniam substantialis rerum formæ abstrusa latent in materia, nec se agnoscendas praebent, nisi per accidentia & proprietates, quas pariunt in ipsis rebus: præterea quia nos ea laboramus infelicitate, ut proprijs formatum exprimendarum nominibus scipissime destituamus;

idcirco cogimus potissima eius rei adserere accidentia, & singulares eius colligere proprietates, ut ex his omnibus (formæ uices sarcitibus) in unum cumulum redactis, & generi eius rei adiectis, germanâ rei naturam exprimamus, & familiarem reddamus. Quocirca cum germana auri forma nullam habeat uocem propriam, peculiare, & aptam, qua se prodat agnoscendam, idcirco Geber qualitates auri maximè proprias in unum cumulum redigit, ut ex his cum genere (hoc est metallo) iunctis, auri formam exprimeret, & eam à forma reliquorū omnium metallorum distinctā redderet. Genus igitur est corpus metallicum quod idē est, ac si dicatis metallū: qualitates auri sunt citrinū, pōderosum, mutū, fulgidum & qualiter in uentre terre digestum, aqua minerali diutissimē lotū, sub malleo extensibile, fusibile, examē cineritū & cementi tolerās. Et quoniā omnis legitime diffinitionis lex est, ut retro semper meet, & reciprocetur cū ipsa re diffinita: quia hęc diffinitio id præstat, & soli auro, & omniauro, & semper quadrat, hinc maximē cōstat, auri naturā hac Gebri diffinitione plenē, integrē, & absolute expressam esse. Et quoniā hęc soli auro competit, ideo Geber subdidit. Ex hac diffinitione utiq̄ elicias, quodd nulla res est aurū, nisi causas diffinitionis, & differētias omnes habeat auri.

T A V L A D A N V S.

Cuius rei hęc est ratio: quia quisquid alicuius rei diffinitionē sibi sive uendicare nō potest, neq̄ nomen eius rei obtinere potest. Diffinitio enim & diffinitū ita coherēt, & cōfederata sunt, ut aut neutrū, aut ambo de eodē dicātur. Quicquid enim à diffinitione alicuius rei alienis est, id à diffinito quoq̄ excludendū est, & cuicq̄ diffinitio cōuenit, eidem cōueniat diffinitū necesse est: postea sequitur.

G E B E R.

Quisquis tamen metallum radicitus citrinat, & ad & qualitatē perducit, & mundat, ex omni metallorum genere aurum facit.

T A V L A D A N V S.

Quod idem est, ac si dicat, quotiescumq̄ beneficio Elixiris adhibiti, continget aliquod reliquorum metallorum intimē citrinari, & ad & qualitatē & temperiem reduci, & penitus mundari (cum haec sint proprietates solius auri) quodctq̄ metallum has obtinuerit auti cōditiones, meritō & iure optimo nomen auri sibi uenire poterit, & erit re uera aurum. postea sequitur.

G E B E R.

Ideoq̄ per opus nature perpēdimus, artificio & in aurū mutari posse. uidi mus nāq̄ in mineris aris, à quibus emanabat aqua, secū adducunt aris squamas tenuissimas, ipsasq̄ diuturno & cōtinuo lapsu lauit & mundauit: deinde uero aqua celsante fluere: uidi mus in sicca arena has squamas per trienniū Solis calore excusq̄, qui, inter quas est inuentū aurum uerissimum. Aestimauimus itaq̄, per aqua beneficium illas mundatas fuisse, per Solis autem calorem & arenę siccitatē & qualiter digestas, ad & qualitatē peruenisse.